岐阜県政記者クラブ加盟社各位

岐阜県手話言語条例・障がい者の意思疎通手段理解啓発イベント

「コミュニケーションの世界にようこそ！」を開催します！

 県では、平成３０年４月１日に「岐阜県手話言語の普及及び障害の特性に応じた意思疎通手段の利用

の促進に関する条例」が施行されたことに伴い、手話や障がい者の意思疎通手段について、広く県民の

方の理解を図ることを目的に啓発イベントを開催しています。今年度は、「清流の国ぎふ」文化祭

２０２４の関連イベントの一つとして、下記のとおり開催します。

記

１ 日   時  令和６年１１月９日（土） １０：００～１５：００

２  会   場  カラフルタウン岐阜 カラフルパーク

          （岐阜市柳津町丸野３丁目３－６）

３  内   容   ステージイベント

１０：３０～１０：４５ オープニングイベント

１１：００～１１：３０ よしもと手話ブ！による講演

１１：４５～１２：１５ わたなべちひろさんによる弾き語り

１３：４０～１４：４０ よしもと手話ブ！による手話講座

          ブース体験

１０：００～１５：００

「ミニ手話教室」「要約筆記体験」「ブラインド体験」など

４ 参加費／申込   不要

○よしもと手話ブ！

手話ができる芸人・手話に興味があるよしもと芸人が集まり活動。エンタメの分野から聴覚障がいへの

理解促進、手話の普及を趣旨に学習やイベント、お笑いライブや企業コラボなど幅広く活動している。

○わたなべちひろ

シンガーソングライター。コンクール受賞やワンマンライブ実施を経て、２０２１年東京パラリンピッ

ク閉会式に出演。現在はアメリカの大学で英語を学びながら音楽活動をしている。

令和６年１０月３１日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

障害福祉課 社会参加推進係 塚本 昌司
内線 3484
直通 058-272-8309
FAX 058-278-2643